

Mexikos kvinnor under attack

Myndigheternas grepp hårdnar kring Mexikos kvinnor när flera delstater skärper redan strikta lagar kring abort.

Aktivister talar nu om "systematiska kränkningar av kvinnors rättigheter".



Rätten till abort

Sedan 2007, då Mexico City legaliserade abort, har flera av landets delstater gått åt rakt motsatt håll. Det rapporterar nyhetsbyrån IPS. I slutet av juli i år slog delstatsparlamentet i Yucatán fast att livet ska skyddas från befruktningsoptionen och skärpte straffen för kvinnor som gör abort. I november förra året skedde samma sak i delstaten Morelos. Lagarna har drivits fram av det konservativa partiet PAN, som innehar regeringsmakten, med starkt stöd av den katolska kyrkan. I det federala Mexiko har de 31 delstaterna starkt självstyre, men de får inte stifta lagar som strider mot författningen.

– De här reformerna har skapat ett enormt juridiskt vakuum och det sprids en hel del desinformation, säger advokaten och

aktivisten Fernanda Díaz till IPS.

– Förföljelsen av kvinnor som vänder sig till sjukvården i sådana här sammanhang har ökat, tillägger hon.

En av de mexikanska kvinnorna som just nu står åtalad för att ha avslutat en oönskad graviditet är tjugofåriga Alejandra Gómez från regionen Puebla. Efter komplikationer i samband med en illegal abort åkte hon till sjukhus, där personalen larmade polisen. Den mexikanska tidningen La Jornada skriver att sedan början av 2009 har kvinnokliniken i Puebla anmält fyra kvinnor som sedan åtalats. I delstaten Guanajato, där en abort kan ge sex månaders till tre års fängelse, har 130 kvinnor åtalats och dömts sedan år 2000 för att ha gjort abort.

ÄVEN OM ABORT är olagligt överallt utanför huvudstadsregionen, gör många stater undantag efter till exempel våldtäkt eller då kvinnans liv hotas. I praktiken är det dock mycket svårt att få en abort, vilket bland annat uppmärksammas i rapporten "The Second Assault: Obstructing Access to Legal Abortion after Rape in Mexico", som människorättsorganisationen Human Rights Watch släppte 2006.

– Kvinnor som blivit gravida vid våldtäkt utsätts i princip för två övergrepp, först av den enskilde förövaren och sedan av myndigheter som ignorerar dem, förolämpar dem och förnekar dem en legal abort, sade Kenneth Roth, chef Human Rights Watch, i samband med att rapporten släpptes.

De allt striktare abortlagarna på delstatsnivå har nu fått en grupp på 150 kvinnor att sätta i gång en internationell juridisk process. Kvinnorna har fått den Interamerikanska kommissionen för mänskliga rättigheter, IACHR, att pröva om abortreformen i Morelos strider mot flera av de internationella konventioner som Mexiko har ratificerat.

– Morelos är inget isolerat fall utan det förekommer systematiska kränkningar av kvinnors rättigheter – det handlar om institutionellt våld, säger Fernanda Díaz till IPS.

KRISTINA LINDQUIST
kristina.lindquist@arbetaren.se

Fakta Abort i Mexiko

■ I Mexiko görs varje år 880 000 aborter, vilket innebär 33 aborter per 1 000 kvinnor i fertil ålder. I Sverige är motsvarande siffra 21. Tillgången på preventivmedel och sexualundervisning är på flera håll mycket bristfällig.